
• 

Prefeitura Municipal - de Entre Rios de Minas 
ESTADO DE MINAS GERAIS — CNPJ: 20.356.747/0001-94 

Pça. Cel. Joaquim Resende, n. ° 69 — Centro — Entre Rios de Minas — MG 
CEP: 35.490-000 —Fone (31)3751-1232 

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA 
(Art. 16, inciso II da LC 101/00) 

Declaro, para os devidos fins que o aumento das despesas 
referente ao projeto de lei que autoriza o convênio com o Sindicato dos 
Produtores Rurais de Entre Rios de Minas, objetivando a realização da 
54a Festa da Colheita no município de Entre Rios de Minas, tem 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária, está 
compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas, 22 de abril de 2013. 

MARIA CRISTINA MANS R TEIXEIRA RESENDE 
Prefeitzi Municipal 



Prefeitura  91dunicipar de Entre Rios de Minas 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 20.356.747/0001-94 

Pça. Cel. Joaquim Resende, n. 0 69 - Centro - Entre Rios de Minas - MG 
CEP: 35.490-000 -Fone (31)3751-1232 

Informamos que as despesas referentes ao projeto de lei que autoriza o convênio 
com o Sindicato dos Produtores Rurais de Entre Rios de Minas, objetivando a 
realização da 54a Festa da Colheita no município de Entre Rios de Minas, correrão 
à conta da dotação do Orçamento vigente, criada com esta finalidade, com saldo 
suficiente, sendo empenhadas no decorrer do exercício de 2.013 na fonte de 
recurso — 100 Recursos ordinários, no seguinte elemento de despesa: 3.3.50.43.00 
— Subvenções Sociais. 

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(Artigo 16 inciso I da Lei Complementar 101/00) 

Premissas: Valor estimado com base nas despesas efetuadas no exercício de 2012 para 
a realização do mesmo evento 

Metodologia de cálculo:
Especificação Exercício de 2013 
Presente Despesa 400.000,00 
Previsão Orçamentária 25.200.000,00 
Estimativa do Impacto 
Orçamentário - financeiro 

1,58% 

Como o programa é de duração continuada, a despesa terá reflexos nos 
exercícios de 2014 e 2015, e todos esses valores serão considerados por ocasião 
da elaboração dos respectivos orçamentos. 

Concluímos, portanto, que a entidade disporá de recursos orçamentários e 
financeiros suficientemente para a realização desta despesa. 

Entre Rios de Minas, 18 de Abril de 2013. 

GERALDO EVANGELISTA 'DE SOUZA 
CONTADOR - CRCMG 41454 



Balanço 
Exercício : 2012 Município: ENTRE RIOS DE MINAS 

ATIVO 
Ativo Financeiro 

Disponível 
Caixa 
Bancos 
Vinculado 

Realizável 
Ações de Curto Prazo 
Devedores Diversos 
Transferências Financeiras a Receber 

Ativo Permanente 
Bens Móveis 
Bens Imóveis 

Bens de Natureza Industrial 

Investimentos 

Investimento de Participações em Consórcios Públicos 

Créditos 
Divida Ativa 
Depósitos Compulsórios 
Empréstimos Concedidos 
Outros Créditos 

Valores Diversos 

Ações 
Almoxarifado 

Soma do Ativo Real 

SALDO PATRIMONIAL 

Passivo Real Descoberto 
Soma 
Ativo Compensado 
TOTAL GERAL 

3.136.151,30 
3.127.264,44 

310.118,75 

2.817.145,69 
8.886,86 

8.886,86 
0,00 

13.234.369,20 
4.577.981,53 

7.500.210,04 
247.774,11 

897.883,23 
897.883,23 

10.520,29 
10.520,29 

16.370.520,50 

16.370.520,50 

16.370.520.50 

PASS O 
Passivo Financeiro 

Restos a Pagar 
Serviçes da Dívida a Pagar 
Depósitos 
Débitos de Tesouraria 
Outras Operações 
Transferências Financeiras a Cones,-ter 
Passivo Peimanente 

Dívida Fundada interna 
Por 
Em Titti!o:3 

Divida Fundada Externa 
Por Contr;.-dos 
Em Títulos 

Consólcios Públicos 

Participações em Consórcios PúblierE 
Reservas Matemáticas 

Provisão Matemática Previdenciária 
Soma do Passivo Real 
SALDO PATRIMONIAL 

Ativo Real Liquido 
Soma 

Passivo Compensado 
TOTAL GERAL 

07/05/2013 - 11:50:00 

1.464.659,52 
1.424.600,37 

40.059,25 

577.363,98 
577.3(33,98 
577. 33,98 

2.042.023,60 

14.328.496,90 
16.370.520,50 

16.370.520,50 

Página 1 



Balanço Patrimonial 
Exercício : 2012 

ATIVO 
Ativo Financeiro 

Disponível 

Caixa 

Bancos 

Vinculado 

Realizável 
Ações de Curto Prazo 

Devedores Diversos 

Transferências Financeiras a Receber 

Ativo Permanente 

Bens Móveis 

Bens Imóveis 

Bens de Natureza Industrial 

Investimentos 

Município: ENTRE RIOS DE MINAS 

Investimento de Participações em Consórcios Públicos 

Créditos 

Dívida Ativa 

Depósitos Compulsórios 

Empréstimos Concedidos 

Outros Créditos 

Valores Diversos 

Ações 

Almoxarifado 

Soma do Ativo Real 

SALDO PATRIMONIAL 

Passivo Real Descoberto 

Soma 
Ativo Compensado 

TOTAL GERAL 4E;40 .> 

3.136.151,30 

3.127.264,44 

310.118,75 

2.817.145,69 

8.886,86 

8.886,86 

0,00 

13.234.369,20 

4.577.981,53 

7.500.210,04 

247.774,11 

897.883,23 

897.883,23 

10.520,29 

10.520,29 

16.370.520,50 

16.370.520,50 

16.370.520,50 

PASSIVO 
Passivo Financeiro 

Restos a Pagar 

Serviços da Divida a Pagar 

Depósitos 

Débitos de Tesouraria 
Outras Operações 

Transferências Financeiras a Conceder 

Passivo Permanente 

Divida Fundada Interna 

'or Contratos 

Em Títulos 

Divida Fundada Externa 

Por Contratos 

Em Títulos 

Consórcios Públicos 

Participações em Consórcios Públicos 

Reservas Matemáticas 

Provisão Matemática Previdenciária 

Soma do Passivo Real 

SALDO PATRIMONIAL 

Ativo Real Líquido 

Soma 

Passivo Compensado 

TOTAL GERAL 

07/05/2013 - 11:50:00 

1.464.659,62 

1.424.600,37 

40.059,25 

577.363,98 

577.363,98 

577.363,98 

2.042.023,60 

14.328.496,90 

16.370.520,50 

16.370.520.50 

Página 1 



Exercício: 2012 

ATIVO 
Ativo Financeiro 

Disponível 
Caixa 

Bancos 
Vinculado 

Realizável 
kções de Curto Prazo 

Devedores Diversos 
fransferências Financeiras a Receber 

Ativo Permanente 
Bens Móveis 
Bens Imóveis 

Bens de Natureza Industrial 
Investimentos 

f 

Balanço Patrimonial 
Município: ENTRE RIOS DE MINAS 

Investimento de Participações em Consórcios Públicos 

Créditos 
Divida Ativa 
Depósitos Compulsórios 
Empréstimos Concedidos 

Outros Créditos 
Valores Diversos 

Ações 
Almoxarifado 

Soma do Ativo Real 

SALDO PATRIMONIAL 

Passivo Real Descoberto 
Soma 
Ativo Compensado 
TOTAL GERAL 

3.136.151,30 
3.127.264,44 

310.118,75 
2.817.145,69 

8.886,86 

8.886,86 
0,00 

13.234.369,20 
4.577.981,53 
7.500.210,04 

247.774,11 

897.883,23 
897.883,23 

10.520,29 
10.520,29 

16.370.520,50 

16.370.520,50 

16.370.520,50 

PASSIVO 
Passivo Financeiro 

Restos a Pagar 
Serviços da Dívida a Pagar 
Depósitos 
Débitos de Tesouraria 
Outras Operações 
Transferências Financeiras a Conceder 
Passivo Permanente 

Dívida Fundada Interna 
Por Contratos 
Em Títulos 

Dívida Fundada Externa 
Por Contratos 
Em Títulos 

Consórcios Públicos 

Participações em Consórcios Públicos 
Reservas Matemáticas 

Provisão Matemática Previdenciária 
Soma do Passivo Real 
SALDO PATRIMONIAL 

Ativo Real Líquido 
Soma 
Passivo Compensado 

TOTAL GERAL 

07/05/2013 - 11:50:00 

1.464.659,62 
1.424.600,37 

40.059,25 

577.363,98 
577.363,98 
577.363,98 

2.042.023,60 

14.328.496,90 
16.370.520,50 

16.370.520.50 

Página 1 


