



Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas

ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 20.356.747/0001-94
Pça. Cel. Joaquim Resende, n.º 69 – Centro – Entre Rios de Minas – MG
CEP: 35.490-000 – Fone (31)3751-1232



DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA (Art. 16, inciso II da LC 101/00)

Declaro, para os devidos fins que o aumento das despesas referente ao projeto de lei que autoriza o convênio com o Sindicato dos Produtores Rurais de Entre Rios de Minas, objetivando a realização da 54ª Festa da Colheita no município de Entre Rios de Minas, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária, está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas, 22 de abril de 2013.


MARIA CRISTINA MANSUR TEIXEIRA RESENDE
Prefeita Municipal



Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas

ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 20.356.747/0001-94
Pça. Cel. Joaquim Resende, n.º 69 – Centro – Entre Rios de Minas – MG
CEP: 35.490-000 – Fone (31)3751-1232



Informamos que as despesas referentes ao projeto de lei que autoriza o convênio com o Sindicato dos Produtores Rurais de Entre Rios de Minas, objetivando a realização da 54ª Festa da Colheita no município de Entre Rios de Minas, correrão à conta da dotação do Orçamento vigente, criada com esta finalidade, com saldo suficiente, sendo empenhadas no decorrer do exercício de 2.013 na fonte de recurso – 100 Recursos ordinários, no seguinte elemento de despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

(Artigo 16 inciso I da Lei Complementar 101/00)

Premissas: Valor estimado com base nas despesas efetuadas no exercício de 2012 para a realização do mesmo evento

Metodologia de cálculo:

Especificação	Exercício de 2013
Presente Despesa	400.000,00
Previsão Orçamentária	25.200.000,00
Estimativa do Impacto Orçamentário - financeiro	1,58%

Como o programa é de duração continuada, a despesa terá reflexos nos exercícios de 2014 e 2015, e todos esses valores serão considerados por ocasião da elaboração dos respectivos orçamentos.

Concluímos, portanto, que a entidade disporá de recursos orçamentários e financeiros suficientemente para a realização desta despesa.

Entre Rios de Minas, 18 de Abril de 2013.


GERALDO EVANGELISTA DE SOUZA
CONTADOR - CRCMG 41454

Balanço Patrimonial

Exercício : 2012

Município : ENTRE RIOS DE MINAS

07/05/2013 - 11:50:00

ATIVO		PASSIVO	
Ativo Financeiro	3.136.151,30	Passivo Financeiro	1.464.659,62
Disponível	3.127.264,44	Restos a Pagar	1.424.000,37
Caixa		Serviços da Dívida a Pagar	
Bancos	310.118,75	Depósitos	40.059,25
Vinculado	2.817.145,69	Débitos de Tesouraria	
Realizável	8.886,86	Outras Operações	
Ações de Curto Prazo		Transferências Financeiras a Conceder	
Devedores Diversos	8.886,86	Passivo Permanente	577.363,98
Transferências Financeiras a Receber	0,00	Dívida Fundada interna	577.363,98
Ativo Permanente	13.234.369,20	Por Contratos	577.363,98
Bens Móveis	4.577.981,53	Em Títulos	
Bens Imóveis	7.500.210,04	Dívida Fundada Externa	
Bens de Natureza Industrial	247.774,11	Por Contratos	
Investimentos		Em Títulos	
Investimento de Participações em Consórcios Públicos		Consórcios Públicos	
Créditos	897.883,23	Participações em Consórcios Públicos	
Dívida Ativa	897.883,23	Reservas Matemáticas	
Depósitos Compulsórios		Provisão Matemática Previdenciária	
Empréstimos Concedidos		Soma do Passivo Real	2.042.023,60
Outros Créditos		SALDO PATRIMONIAL	
Valores Diversos	10.520,29	Ativo Real Líquido	14.328.496,90
Ações	10.520,29	Soma	16.370.520,50
Almoxarifado		Passivo Compensado	
Soma do Ativo Real	16.370.520,50	TOTAL GERAL	16.370.520,50
SALDO PATRIMONIAL			
Passivo Real Descoberto			
Soma	16.370.520,50		
Ativo Compensado			
TOTAL GERAL	16.370.520,50		

Balanço Patrimonial

Exercício : 2012

Município : ENTRE RIOS DE MINAS

07/05/2013 - 11:50:00

ATIVO	PASSIVO
Ativo Financeiro	1.464.659,62
Disponível	1.424.600,37
Caixa	
Bancos	40.059,25
Vinculado	
Realizável	
Ações de Curto Prazo	
Devedores Diversos	577.363,98
Transferências Financeiras a Receber	577.363,98
Ativo Permanente	577.363,98
Bens Móveis	4.577.981,53
Bens Imóveis	7.500.210,04
Bens de Natureza Industrial	247.774,11
Investimentos	
Investimento de Participações em Consórcios Públicos	
Créditos	897.883,23
Dívida Ativa	897.883,23
Depósitos Compulsórios	
Empréstimos Concedidos	
Outros Créditos	
Valores Diversos	10.520,29
Ações	10.520,29
Almoxarifado	
Soma do Ativo Real	16.370.520,50
SALDO PATRIMONIAL	
Passivo Real Descoberto	
Soma	16.370.520,50
Ativo Compensado	
TOTAL GERAL	16.370.520,50

Balanço Patrimonial

Exercício : 2012

Município : ENTRE RIOS DE MINAS

07/05/2013 - 11:50:00

ATIVO	PASSIVO
Ativo Financeiro	1.464.659,62
Disponível	1.424.600,37
Caixa	
Bancos	40.059,25
Vinculado	
Realizável	
Ações de Curto Prazo	
Devedores Diversos	577.363,98
Transferências Financeiras a Receber	577.363,98
Ativo Permanente	577.363,98
Bens Móveis	
Bens Imóveis	
Bens de Natureza Industrial	
Investimentos	
Investimento de Participações em Consórcios Públicos	
Créditos	897.883,23
Dívida Ativa	897.883,23
Depósitos Compulsórios	
Empréstimos Concedidos	
Outros Créditos	
Valores Diversos	10.520,29
Ações	10.520,29
Almoxarifado	
Soma do Ativo Real	16.370.520,50
SALDO PATRIMONIAL	
Passivo Real Descoberto	
Soma	16.370.520,50
Ativo Compensado	
TOTAL GERAL	16.370.520,50